De lingua peregrina ad manipulationem negotiorum publicorum non inducenda, Htmgarica vero conservanda.

Paternam erga gentem Hungaram propensionem benigne testatura Sua M^{tas}, SS. et OO. securos reddere dignata est, quod nullam in regnum Hungariae, partesque eidem adnexas peregrinam linguam pro negotiis manipulandis introducet, aut nationi descendam introducet; Hungaricam vero conservabit, eandem domus Suae R^{iae} principes (quo in puncto desideria sua, Sacr^{am} Suam M^{tem} jam praevenisse SS. et OO. intimo cum animorum solatio intellexerunt)

^{a)} Itt az Egertől javasolt következő szavak kitörölvék: als einem zum Landtage keinerdings gehörigen Gegenstände.

edoceri faciet, et exceptis legibus, quae posthac quoque (praeter criminales in totidem, quot idiomata in regno vigent, linguis extradandas) Latina lingua concinnabuntur; judiciariis item, in quibus praehabitus usus retinebitur, in cunctis dicasteriis, ubi primum id^{a)} sine convulsione manipulationis fieri poterit, in usum deducere dignabitur, salva interea quoque cunctis jurisdictionibus, protocolla et officiosas litteras, etiam ad dicasteria quaevis dimittendas lingua Hungarica concinnandi; prout et Croaticis^{b)} necnon quibusdam partium regni superiorum jurisdictionibus, non tantum domi suae nativam, sed etiam in cunctis correspondentiis et officiosis nunc vigentem Latinam linguam retinendi facultate, permansura.

Ut autem in commune regni Hungariae decus et emolumentum tendens haec intentio ocios effectui dari possit, statutum est: ut non tantum in omnibus publicis scholis linguae Hungaricae fundamenta, sed in academiis et universitate regia ipse etiam stylus Hungaricus curialis tradatur.

8.

1790 szeptember 21.

*Az 1790 szeptember 5-iki feliratra adott kir. válaszleiratnak
a magyar nyelvre vonatkozó része.*

Nyomt. 1790–91. Irományok 184. l.

A leírat ezen részében a király szószerint elfogadta a magy. udv. kancelláriának 1790:12804. kanc. sz. felterjesztésében foglalt választervezetet, melyet Pászthory Sándor kancelláriai tanácsos, referens fogalmazott.

8. *De lingua peregrina*, ea ratione modificandus foret: quod Nos fideles SS. et OO. de non introducenda pro negotiis quibuscunque lingua peregrina securos reddamus, ut autem nativae linguae Hungaricae usus lapsu temporis in ipsis etiam regni dicasteriis introduci valeat, in omnibus publicis scholis, linguae Hungaricae fundamenta, prout et in academiis et universitate regia ipse etiam stylus Hungaricus curialis tradatur, ac denique omnia congrua media, ad propagandam et expoliendam linguam Hungaricam adhibeantur; liberum tamen maneat jurisdictionibus interea etiam usum idiomatis Hungarici, in negotiis intra sui gremium tractandis adhibere, relationes tamen ad dicasteria dandae, praeprimis vero eae, quae in conspectum nostrum pervenire debent, latino idiomate concinnandae, atque in hoc cuncta etiam dicasterialia negotia nunc adhuc pertractanda venient, specialiter in materiis judicialibus.